### 3. MONSTRA

(1) Varro označuje jako *portenta* úkazy, které vznikly jakoby proti přírodě. Nejsou však v rozporu s přírodou, protože se dějí z Božího záměru. Vůle Stvořitele je totiž přítomna v přirozenosti každé stvořené věci. Z tohoto důvodu dokonce i pohané nazývají Boha jednou Přírodou a jindy Bohem. (2) *Portentum* tedy vzniká nikoli v rozporu s přírodou, nýbrž v rozporu s tím, co o přírodě víme.<sup>302</sup>

dokončenosti. Srv. také Isidor, *Etymol. IX,4,20*: *defunctos mortuos vocamus*, „mrtvým říkáme vysloužili“.

<sup>300</sup> Výraz *sepultus*, „pohřbený“, vznikl podle Isidora spojením slov *SinE PULSUS*, „bez pulsu“; termín však se subst. *pulsus*, „tep“, etymologicky nesouvisej, jedná se o participium perfekta slovesa *sepelire*, „pohřbit“. Tuto etymologii převzal Isidor pravděpodobně od Servia, *In Verg. Aen. III,41*. Srv. též *Etymol. X,262*.

<sup>301</sup> Sloveso *humare*, „pohřbit“, „zasypat“, vzniklo ze slova *humus*, „země“; srv. Ernout-Meillet, s. v. *humus*.

<sup>302</sup> Isidor převzal tuto úvodní pasáž doslově od Augustina, *De civ. Dei*, XXI,8 (CCL 48,771), který uvozuje svůj výklad o podivuhodných jevech (*portenta*) citátem z Varronova nezachovaného spisu *De gente populi Romani*. Viz k tomu podrobnější úvodní studii, str. 21.

Portenta autem et ostenta, monstra atque prodigia ideo nuncupantur, quod portendere atque ostendere, monstrare ac praedicare aliqua futura videntur. (3) Nam portenta dicta perhibent a portendendo, id est paeostendendo. Ostenta autem, quod ostendere quidquam futurum videantur. Prodigia, quod porro dicant, id est futura praedicant. Monstra vero a monitu dicta, quod aliquid significando demonstrant, sive quod statim monstrant, quid appareat; et hoc proprietatis est, abusione tamen scriptorum plerumque corrumpitur.

(4) Quaedam autem portentorum creationes in significationibus futuris constituta videntur. Vult enim deus interdum ventura significare per aliqua nascentium noxia, sicut et per somnos et per oracula, qua praemoneat et significet quibusdam vel gentibus vel hominibus futuram cladem; quod plurimis etiam experimentis probatum est. (5) Xerxen quippe vulpis ex equa creata solvi regnum portendit. Alexandro ex muliere monstrum creatum, quod superiores corporis partes hominis, sed mortuas habuerit, inferiores diversarum bestiarum, sed viventes, significasse repentinam regis interfectionem; supervixerant enim deteriora melioribus. Sed haec monstra, quae in significationibus dantur, non diu vivunt, sed continuo, ut nata fuerint, occidunt.